
 

 

DECRETO N. 158/20 

 

Oggetto: Demolizione di due relitti in acciaio siti presso il molo foraneo di ponente del 

porto vecchio di Cagliari. Approvazione progetto preliminare. 

CIG ZF02CB69A8 – CUP D22I16000070005 

 

Il Presidente: 

 

VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii., di riordino della legislazione in materia 

portuale; 

VISTO il D.Lgs 04.08.2016 n. 169, che sopprime le Autorità portuali di cui alla 

richiamata Legge 84/94 istituendo le Autorità di sistema portuale; 

VISTO il D.M. n. 369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il decreto del Presidente n. 361 del 05.09.2019, col quale è stato stabilito di 

chiedere al R.T.P. con capogruppo Ing. Mario Rubiu un preventivo per 

adeguare il progetto a suo tempo redatto dei lavori di demolizione dei relitti siti 

presso il molo foraneo di ponente del porto vecchio di Cagliari; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 17 del 29.10.2019, con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2020 in corso di approvazione da parte dei 

Ministeri vigilanti; 

VISTO il decreto del Presidente n. 63 del 14.02.2020, col quale è stato tra l’altro 

affidato al succitato R.T.P. l’incarico di progettare l’intervento in oggetto; 

VISTO il progetto preliminare trasmesso dallo stesso R.T.P. il 23 marzo 2020; 

VISTA la convenzione rep. n. 3 del 29.04.2020 stipulata col medesimo R.T.P.; 

VISTI gli articoli 8 e 10 della già menzionata Legge 84/94; 

 

DECRETA 

 

di approvare il progetto preliminare di “Demolizione di due relitti in acciaio siti presso il 

molo foraneo di ponente del porto vecchio di Cagliari” col seguente quadro economico: 



 

 

a. lavori 

− lavori a base di gara 107.049,27 euro 

− oneri della sicurezza 20.830,00 euro 

sommano 127.879,27 euro 

b. somme a disposizione dell’amministrazione 

− rilievi, accertamenti e indagini 1.500,00 euro 

− imprevisti 56.000,00 euro 

− spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza) 16.000,00 euro 

− spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione 8.000,00 euro 

− spese di pubblicità e gara 500,00 euro 

− spese per accertamenti di lab., verifiche tecniche e collaudo 1.000,00 euro 

sommano 83.000,00 euro 

c. IVA 43.293,78 euro 

totale 254.173,05 euro 

Il suddetto quadro economico costituisce impegno di spesa per le somme a disposizione 

dell’amministrazione al fine di poter procedere alle successive fasi progettuali e di gara. 

L’importo di 98.160,34 euro delle somme a disposizione dell’amministrazione con la 

relativa IVA è impegnato per 76.200,00 euro sul capitolo U121/30 agli impegni 30198/16 e 

1458/17, mentre per la restante parte di 21.960,34 euro graverà sul capitolo U121/30 del 

bilancio di previsione dell’anno 2020. 

L’importo di 156.012,71 euro dei lavori con la relativa IVA è impegnato sul capitolo 

U121/30 all’impegno n. 39/2019. 

 

Cagliari, 30 aprile 2020 

 

Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’area amministrativa 
Dott.ssa Maria Valeria Serra 
 
Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2020-04-30T09:03:43+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-04-30T09:42:55+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-04-30T13:49:45+0000
	NATALE DITEL


		2020-04-30T14:46:26+0000
	MASSIMO DEIANA




